СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 19 февраля 2019 года № 299
Об утверждении Положения о комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
В целях реализации областного закона Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» и областного закона Ленинградской области от 17 июля 2018 года № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области», на основании Устава муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение 1).
2. Решения Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 03 июня 2015 года № 60 «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (в новой редакции)» и от 03 июня 2015 года № 61 «О создании комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, земельных участков для индивидуального жилищного строительства (в новой редакции)» признать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, строительству, транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству и сельскому хозяйству (председатель Галушко С.А.).
Глава муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                               В. Ю. Мыльников
Согласовано:

А. Н. Соклаков

Ю. В. Тюрина

М. Ю. Корниенко

В. В. Клычков
И. Н. Михалёва

Исп. И. В. Филиппова, т. 8(81379)31-683

Разослано: дело-4, Росреестр -1, отдел землепольз.-2, отдел по архитектуре-1, УГЗМИ-1, юр. отдел-1.

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

муниципального образования

Приозерский муниципальный
район Ленинградской области

от 19.02.2019 года № 299
приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Комиссия) создается в целях реализации областного закона Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» (далее – областной закон от 14 октября 2008 года № 105-оз) и областного закона Ленинградской области от 17 июля 2018 года № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» (далее – областной закон от 17 июля 2018 года № 75-оз), и руководствуется в своей деятельности Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз, областным законом Ленинградской области от 17 июля 2018 года № 75-оз, постановлением Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2016 года № 37 «О порядке представления документов для постановки на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно на территории Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2018 года № 526 «Об утверждении перечня документов и порядка их представления для постановки на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно на территории Ленинградской области, для граждан, имеющих трех и более детей, и о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24 февраля 2016 года № 37 «О порядке представления документов для постановки на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Уставом муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также настоящим Положением.
2. Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Организация бесплатного предоставления в собственность гражданам, проживающим на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.
2.2. Выработка рекомендаций по спорным вопросам, возникающим в процессе реализации областных законов от 14 октября 2008 года № 105-оз и от 17 июля 2018 года № 75-оз, не урегулированным действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Функции Комиссии:

3.1. Получение информации от администраций поселений муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о наличии сформированных земельных участков и сформированных массивов в границах муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.
3.2. Формирование перечня сформированных земельных участков в границах муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.
3.3. Размещение на официальном сайте муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области информации о месте и времени заседаний Комиссии, а также перечня сформированных земельных участков.
3.4. Рассмотрение заявлений граждан и иных документов, в том числе подготовка ответов промежуточного характера до формирования земельных участков.
3.5. Передача материалов по результатам проведенных комиссий в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
4. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии.
4.1. Председатель комиссии, состав членов комиссии, а также секретарь комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
4.2. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- координирует работу членов комиссии;

- назначает заседания комиссии;

- предоставляет слово для выступлений;

- ставит на голосование предложения членов комиссии и проекты принимаемых решений;

- подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

- подписывает протокол заседания комиссии;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

4.3. Заместитель председателя комиссии:
- участвует в заседании комиссии;

- в отсутствии председателя комиссии осуществляет его функции.

4.4. Члены комиссии имеют право:
- знакомиться со всеми представленными документами;

- выступать по вопросам повестки дня заседания комиссии;

- проверять правильность оформления протокола, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений.

4.5. Секретарь комиссии:
- готовит материалы для рассмотрения на заседании комиссии;

- направляет оповещение главе муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на делегирование депутатов представительных органов поселений, для участия в работе комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;
- оповещает членов комиссии о времени, месте и дате проведения заседания комиссии;
- ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии, представляет их на подпись председателю комиссии;

- выполняет поручения председателя комиссии по вопросам деятельности комиссии;

- подготавливает выписки из протокола заседания комиссии и представляет их на подпись председателю комиссии;

- не входит в состав членов комиссии и не обладает правом голоса.

4.6. В случае отсутствия секретаря Комиссии для проведения заседания Комиссии выбирается секретарь из числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В данной ситуации на период проведения заседания Комиссии секретарь имеет право голоса.

4.7. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Члены Комиссии оповещаются о месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до дня заседания Комиссии.
Граждане, чьи заявления подлежат рассмотрению на заседании Комиссии, оповещаются о месте и времени проведения заседания Комиссии. Надлежащим является извещение заявителя письмом, направленным не позднее, чем за десять дней до заседания Комиссии.
Дополнительно оповещение может осуществляться по телефону, посредством СМС уведомления либо по электронной почте (при наличии).

4.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.

4.9. Решения и рекомендации Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4.10. Прекращение деятельности Комиссии производится решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
5. Полномочия Комиссии.

5.1. Комиссия, в целях реализации возложенных на неё задач, имеет право запрашивать необходимую информацию, документы у государственных, муниципальных органов и иных организаций по вопросу предоставления земельных участков в собственность бесплатно, а также запрашивать информацию с целью проверки предоставляемых гражданами документов.

5.2. Выработка рекомендаций по спорным вопросам, возникающим в процессе реализации областных законов от 14 октября 2008 года № 105-оз и от 17 июля 2018 года № 75-оз, не урегулированным действующим законодательством и настоящим положением.

6. Порядок работы Комиссии.

6.1. Комиссия запрашивает в администрациях поселений Приозерского муниципального района Ленинградской области информацию о наличии земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан и размещает сформированный перечень земельных участков на официальном сайте муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Заявления граждан рассматриваются на заседании комиссии в присутствии заявителя, за исключением письменного отказа заявителя от присутствия на заседании комиссии.

6.2. Заявления граждан, удовлетворяются по мере формирования земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, в порядке очередности с учетом даты регистрации заявлений.
6.2.1. При неявке заявителя, в случае надлежащего извещения о месте и времени заседания Комиссии, земельный участок предлагается следующему по очереди гражданину, претендующему на его получение.
6.2.2. Заявления граждан, имеющих трех и более детей, и состоящих на учете в органах местного самоуправления Ленинградской области, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, удовлетворяются в первоочередном порядке.

6.2.3. Заявления граждан, имеющих трех и более детей, удовлетворяются после рассмотрения заявлений граждан, указанных в пункте 6.2.2.
6.2.4. Инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, состоящим на учете в органах местного самоуправления Ленинградской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации земельные участки предоставляются после рассмотрения заявлений граждан, указанных в пунктах 6.2.2. и 6.2.3.
6.2.5. Заявления иных категорий граждан, поставленных на учет, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, удовлетворяются в порядке общей очередности с учетом даты регистрации заявлений.
6.3. На заседании комиссии заявителям предлагаются на выбор земельные участки из сформированного перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.

6.4. Согласие заявителя на предложенный земельный участок и отказ заявителя от предложенного земельного участка оформляются в письменной форме за подписью заявителя и фиксируются в протоколе заседания комиссии.
В письменном согласии на земельный участок гражданин указывает всех членов своей семьи, имеющих право на получение земельного участка в соответствии с областными законами от 14 октября 2008 года № 105-оз и от 17 июля 2018 года № 75-оз.
Любой из супругов многодетной семьи, или любой совершеннолетний член семьи погибшего героя России или семьи, имеющей в своем составе инвалида, имеет право представлять интересы заявителя и членов его семьи на комиссии.
6.5. При отказе заявителя от подписания отказа от предложенных земельных участков из сформированного перечня земельных участков в протоколе фиксируется отказ заявителя от подписи и вносятся особые отметки в случае выражения воли заявителя по месту расположения предоставляемого земельного участка.

6.6. При отказе заявителя от предложенных земельных участков документы и заявление о предоставлении земельного участка передаются в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области для направления на последующие заседание комиссии.
6.7. По итогам работы комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о предоставлении земельного участка в аренду сроком на двадцать лет для индивидуального жилищного строительства в соответствии с областным законом от 14 октября 2008 года № 105-оз;
2) о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с областным законом и от 17 июля 2018 года № 75-оз;
3) об отказе в предоставлении земельного участка, в случае отсутствия у заявителя на момент предоставления земельного участка подтверждения права на получение земельного участка;
4) о рассмотрении вопроса о предоставлении земельного участка после формирования нового перечня земельных участков в случае отказа заявителя от предложенных земельных участков;

5) о рассмотрении вопроса о предоставлении земельного участка на следующем заседании комиссии по распределению земельных участков на территории соответствующего поселения в случае неявки заявителя на заседание комиссии.
6.8. Комиссия в течение 10 дней с момента оформления протокола заседания направляет в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области одно из решений комиссии рекомендательного характера, оформленное выпиской из протокола заседания комиссии. К решению комиссии прилагаются представленные заявителем документы, а также письменный отказ или согласие заявителя на предоставление земельного участка. Выписка из протокола заседания комиссии также направляется в адрес заявителя.
6.9. В случае, принятия комиссией решения, указанного в подпунктах 1 и 2 пункта 6.7 настоящего Положения, гражданин после получения выписки из протокола заседания комиссии подает в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области заявление о предоставлении земельного участка, указанного в выписке из протокола заседания комиссии, в соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов».
6.10. В случае, принятия комиссией решения, указанного в подпунктах 3,4 и 5 пункта 6.7 настоящего положения, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в течение тридцати дней с момента получения выписки из протокола заседании комиссии осуществляет подготовку одного из следующих решений:
1) постановления о снятии гражданина с учета на предоставление земельного участка;
2) уведомления о рассмотрении вопроса о предоставлении земельного участка после формирования нового перечня земельных участков в случае отказа заявителя от предложенных земельных участков;
3) уведомления о рассмотрении вопроса о предоставлении земельного участка на следующем заседании комиссии по распределению земельных участков на территории соответствующего поселения, в случае неявки заявителя на заседание комиссии.
6.11. Принятые решения направляются заказным письмом посредством почтовой связи.

6.12. Материальное обеспечение и организация работы Комиссии осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.